partes integrales rhetoricae facultatis complectitur: nisi pronuntiatione: de qua hoc loco dicit: quia (ut diximus) hoc loco tractat de bonis animi: & ingenii: quae oratori necessaria sunt. Praeclare enim res se habet: non solum haec arte tradi non possunt: uerum etiam res optime se habet: si erunt in aliquo: & arte accedi & inuitari poterunt: ne quodammodo torpescant. Linguae solutio: hoc pertinet ad pronuntiationem. Solutio: expeditio uocis: quae consistit in magnitudine: firmitudine: & mollitudine. harum duas sibi natura uendicat. scilicet magnitudinem: & firmitudinem: sed firmitudo etiam exercitatione comparatur: magnitudo tota naturae ascribitur: firmitudo partim naturae datur: partim declamatione confirmatur: mollitudo tota exercitatio ne comparatur. Linguae solutio: ne proplexa lingua sit. Vocis sonus: ad magnitudinem pertinet. Latera: ad firmitudinem. Coformatio quaedam: ad motum corporis pertinet qui ad orationem coformandus est. Et figura: ad uultus uenustatem: nam uultus fingitur per qualitate rei: modo tristis: modo laetus: modo acris: modo demissus: uel ad indignationem concitandam: uel ad misericordiam commouendam.

accipi posse: quod falsum est. praecclare. n. res se habet si haec accedi: aut commoueri arte possint: inferi quidem & donari ab arte non possunt omnia: sunt. n. illa dona naturae: quod de illis dicatur quod certe cum ipso homine nascuntur: linguae solutio: uocis sonus latera: uires: coformatio quaedam & figura totius oris & corporis: Neque enim haec ita dico: ut ars aliquos limare non possit. Neque enim ignoro: & quae bona sunt: fieri meliora posse doctrina: & quae non optima: aliquo modo acui tamen & corrigi posse. Sed sunt quaedam aut ita lingua haesitantes: aut ita uoce absoni: aut ita uultu motuque corporis uasti atque agrestes: ut et si ingenii atque arte ualeant: tamen in oratorum numero uenire non possint. Sunt autem quaedam ita in hisdem rebus habiles: ita naturae muneribus ornati: ut non nati: sed ab aliquo deo facti uideantur. Magnam quaedam est onus atque munus suscipere atque profiteri: se esse omnibus filietibus unum maximis de rebus magno in conuento hominum audiendum. Adest. n. fere nemo: quod non acutius atque acrius uitia iudicet: quam ea laudet: quam recta uideat. Ita quicquid est: in quo offendit: id etiam illa quam laudanda sunt: obruit. Neque haec in eam sententiam disputo: ut homines adulescentes: si quod naturale forte non habeant omnino a dicendi studio deterreant. Quis. n. non uideat. C. Laelio aequili meo magno honori fuisse: homini nouo: illam ipsam quacuque assequi potuerit in dicendo mediocritate: Quis uestrum aequalis meum. Qu. Varium uastum hominem atque foedum: non intelligit illa ipsa facultate quacuque habuit: magnam esse in ciuitate gratiam consecutum: Sed quia de oratore quae rimus: fingendus est nobis oratione nostra detractis omnibus uitiis orator atque omni laude cumulatus: neque. n. si multitudo litiu: si uarietas carum haec: si turba & barbaries forensis datur locum uel uitiosissimis oratoribus: iccirco nos hoc quod quae rimus: omitemus

di signatus est. Detractis omnibus uitiis: bono ordine usus est: nam primo uitia detrahuntur: & sic omni laude cumulatus esse potest orator: nec. n. si uitium aliquid ueste: omni laude posset esse perfectus. Varietas causae: causae omnes dupliciter considerantur: aut in se: aut extra se. In se: ut quibus de rebus agendum sit: magnis an paruis: publicis an priuatis: pecuniariis an capitalibus. Extra se: ut ad quos pertineat: ad summos: an ad infimos: an ad mediocres: ad nobiles an ignobiles: ad priuatos: an ad eos qui cum impio sunt. Multitudo litiu: quae & de rebus magnis: & paruis: & publicis: & priuatis sunt. Litiu: criminalium cum odio. Causae forensiu: sine ira & odio. Varietas: quae aliae ad summos pertinent: aliae ad infimos: aliae ad mediocres. Turba: multitudo indocta. Barbaries: ineptitudo. Datur locum: etiam si admittat oratores indoctos: & ignobiles multitudo forensis indocta: inueniendus tamen uobis est: qui sit omni laude perfectus & cumulatus orator.

Itaq; particula ē inceptiua hoc loco. His artibus. f. mimog; histrionū: a quibus nō utilitas quærit: sed tñ uoluptas: & oblectatio. est. n. argumētū a minori ad maius: si i rebus minimis tāta i iudicādo diligētia utimur: ut nihil ineptū pati possimus: quid in oratore faciemus re tāta? Nullæ. n. lites: quæ admodū inqt nō cogūtur homies in theatro mimos ineptos pati: ita nullæ causæ sunt: quæ cogāt hoies malos oratores in foro ppeti. iudicādi enim libertas oibus data ē. Nō ut illis satisfaciatur: qbus ē neesse. f. iudicibus. Egregius inqt orator dabit operā: ut porādo causas non solū his ad quos iudiciū ptinebit. f. iudicibus satisfaciatur: uerū etiā aliis: ad quos nihil iudiciū causæ ptinebit. Ratio est: qā iudices siue causam ornate: & copiose: siue inculte: & ieiu ne poraueris: ipsi qd rectū erit: iudicabunt. At cæteri q extra causam aderūt ecōtra ipsi si causā honestā rudi: & iculta oratione tractaueris: eā iprobabunt: sin turpē ornate: & splendide ac subtiliter poraueris: eā pbabunt.

Tā& si id accidere nō potest: dico eos etiā: q optime dicūt: timide ad dicendū accedere: qd nisi fecerit: ipudentē iudicari: quis pfectus orator nō pōt nisi timidus ad dicendū accedere: nouit enim dicēdi difficultatem.

Dicēdi difficultatē: actio nis ipsius onus & laborē. Variosq; euetus: ut nō modo nō leniat: id qd quærit: sed exaspēt auditorē. Expectationēq; hominum: ne nō satisfaciatur auditoribus: maiora quædā expectantibus. Nihil pōt dignū re: dignū noie oratoris: dignū hoium auribus efficere: atq; edere: qnta sit Ciceronis copia: ex hoc facile cōprehēdi pōt: q qū sapius ptes illas qnq; rhetoricæ facultatis integrales inuat: id tamē uarie facit: ut aliqd dicere uideat: ut hoc loco. Nā qū dicit dignū re: inuit inuentionē